每周换电次数（次） 1 1 1 1 1

所需换电站数量（座） 30 147 295 436 526

所需换电站总量（座） 454 2837 7418 14978 26511

资料来源：中汽协，《新能源汽车产业发展规划》，上海政协，前瞻网，新京报，腾讯新闻，天风证券研究所

以单一乘用车换电站投入 500万，单一商用车换电站投入 1015万进行测算，在悲观、中
性、乐观情况下至 2025年换电站投资总额将分别达到 609亿、1097亿以及 1585亿。

图 25：不同场景下换电站投资总额变化趋势（亿元）

资料来源：中汽协，《新能源汽车产业发展规划》，《协鑫能科新能源汽车换电站建设项目可行性研究报告》，天风证券研究所

4. 受益换电车型保有量增加，换电站运营效率可超过收支平衡点

4.1. 乘用车换电站利用率超过 25%即可获利

乘用车电池满电容量为 50kwh，当前换电站采用的收费标准为换电度数*（电费+服务费），
换电度数为换电时车辆所剩电量与满电电池容量的差值，按照 0.35元/公里的收费标准折
算成度电收入约为 1.75元/度。收入端方面，我们假设在剩余电量为 15%时进行换电，每
座换电站单日最大换电次数为 312次。

成本端方面，参考大工业平端用电电价，电价成本约为 0.7元/度；换电站土地租金 20万
元/年，每个换电站配备相关工作人员 3名，年工资 10万元/人。

折旧方面，前期固定资产（包括相关设备投入、电网拉线成本等）360万元，折旧年限为
10年；电池平均价格为 4万元/个，以 2450次（满充满放 3500次，70%后将进行梯级
利用）后剩余残值 10%进行折算。

27 84

189

358

609

126

316

626

1097

169

442

894

1585

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2021 2022 2023 2024 2025

悲观 中性 乐观

行业报告 | 行业深度研究

   请务必阅读正文之后的信息披露和免责申明 23

最后按照换电站的运营效率进行敏感性分析，单个换电站需日换电次数超过 79 次即可实
现盈利，对应的利用率为 25%。当换电站达到最大使用次数时，对应的 EBIT 利润率为
27.9%，净利润率为 20.9%，以初始投入 500万元计算，回本周期为 1.1年。

图 26：不同日服务次数下的乘用车换电站净利率、IRR以及回本周期（右轴）变化

资料来源：新京报，腾讯新闻，北极星售电网，《协鑫能科新能源汽车换电站建设项目可行性研究报告》，中国期刊网，腾讯新闻，能源学人，中国经济网，天风

证券研究所

表 21：营运车换电站盈利测算

总收入（万元） 84.2 168.3 252.5 339.3 423.5 507.6 591.8 678.7 762.8 847.0

电池满电容量（kwh） 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50

换电容量（kwh） 42.5 42.5 42.5 42.5 42.5 42.5 42.5 42.5 42.5 42.5

度电收入（元/kwh） 1.75 1.75 1.75 1.75 1.75 1.75 1.75 1.75 1.75 1.75

单日换电次数（次） 31 62 93 125 156 187 218 250 281 312

对应运营效率（%） 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

年度换电次数（万次） 1.1 2.3 3.4 4.6 5.7 6.8 8.0 9.1 10.3 11.4

总成本（万元） 136.3 190.3 242.4 296.2 348.4 400.5 452.6 506.4 558.6 610.7

度电成本 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7 0.7

每块电池充电成本 29.8 29.8 29.8 29.8 29.8 29.8 29.8 29.8 29.8 29.8

年充电成本（万元） 33.7 67.3 101.0 135.7 169.4 203.1 236.7 271.5 305.1 338.8

毛利率（%） 60% 60% 60% 60% 60% 60% 60% 60% 60% 60%

租金费用（万元） 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20

人工费用（万元） 30 30 30 30 30 30 30 30 30 30

电池折旧（万元） 16.6 36.9 55.4 74.5 93.0 111.4 129.9 149.0 167.5 185.9

固定资产折旧（万元） 36 36 36 36 36 36 36 36 36 36

EBIT（万元） -52.1 -22.0 10.1 43.1 75.1 107.2 139.2 172.2 204.2 236.3

EBIT利润率 -61.9% -13.0% 4.0% 12.7% 17.7% 21.1% 23.5% 25.4% 26.8% 27.9%

税费（25%）（万元）   2.5 10.8 18.8 26.8 34.8 43.1 51.1 59.1

净利润（万元） -52.1 -22.0 7.5 32.3 56.3 80.4 104.4 129.2 153.2 177.2

净利润率（%） -61.9% -13.0% 3.0% 9.5% 13.3% 15.8% 17.6% 19.0% 20.1% 20.9%

初始投入（万元） 500.0 500.0 500.0 500.0 500.0 500.0 500.0 500.0 500.0 500.0

回本周期（年） - 9.8 4.9 3.3 2.4 2.0 1.6 1.4 1.2 1.1

IRR（%） - - 5.9% 20.9% 33.7% 45.6% 56.9% 68.3% 79.1% 89.7%

资料来源：新京报，腾讯新闻，北极星售电网，《协鑫能科新能源汽车换电站建设项目可行性研究报告》，中国期刊网，腾讯新闻，能源学人，中国经济网，天风证

券研究所

4.2. 商用重卡换电站回本周期更短，运营效率 29%以上开始盈利

-13.0%

20.9%

-12.5%

89.7%

9.8

1.1
0

2

4

6

8

10

12

-20%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

净利润率 IRR 回本周期

行业报告 | 行业深度研究

   请务必阅读正文之后的信息披露和免责申明 24

商用车盈利模式与乘用车类似，电池容量为 282kwh，剩余电量 10%进行换电。度电收入
为 1.35元，度电成本为 0.7元。前期固定资产投资 655万元，折旧年限为 10年，电池
采购成本为 35 万元/块。通过敏感性分析可得，单个换电站需日换电次数超过 87 次即可
实现盈利，对应的利用率为 29%。当换电站达到最大使用次数时，对应的 EBIT利润率为
7.5%，净利润率为 5.7%，以初始投入 1015.1万元计算，回本周期为 0.58年。

图 27：不同日服务次数下的商用车换电站净利率、IRR以及回本周期（右轴）变化

资料来源：新京报，中国新闻网，北极星售电网，《协鑫能科新能源汽车换电站建设项目可行性研究报告》，中国期刊网，腾讯新闻，能源学人，中国经济网，天

风证券研究所

表 22：重卡换电站盈利预测

总收入（万元） 375.2 750.4 1125.5 1500.7 1875.9 2251.1 2626.3 3001.4 3376.6 3751.8

电池满电容量（kwh） 282 282 282 282 282 282 282 282 282 282

换电容量（kwh） 253.8 253.8 253.8 253.8 253.8 253.8 253.8 253.8 253.8 253.8